关于《绥阳县人民政府关于划定常年禁火区和森林防火区的通告》的起草说明
一、制定的必要性
绥阳县林地总面积为251.9万亩，森林覆盖率达61.8%，森林资源极为丰富。全县自然保护区、风景名胜区、森林公园、地质公园共11个，分别为：绥阳宽阔水国家级自然保护区、绥阳县大河县级自然保护区、绥阳县火秋坝县级自然保护区、绥阳县杉木箐县级自然保护区、绥阳县后水河县级自然保护区、绥阳县石盘垭县级自然保护区、绥阳县万里水库自然保护区、绥阳县双河溶洞县级自然保护区、绥阳宽阔水省级风景名胜区、绥阳双河溶洞国家地质公园、绥阳县观音岩森林公园，总面积84245公顷。我县每年的春耕、清明期间上坟祭祖、烧荒等野外用火现象频繁，森林火险隐患较多，为切实加强野外火源管理，做好森林防火工作，划定常年禁火区和森林防火区十分有必要。可以有效遏制森林火灾的发生，保护森林资源，维护森林生态和人民群众生命财产安全。
二、起草过程
2024年9月，我局按照《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《贵州省森林防火条例》等法律法规要求，结合我县森林防火工作实际拟草了《绥阳县人民政府关于划定常年禁火区和森林防火区的通告》（以下简称《通告》）。
三、主要内容
本《通告》共有4条，具体为：为切实保护全县森林资源和人民生命财产安全，预防森林火灾发生，维护生态平衡，根据《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《贵州省森林防火条例》等相关法律法规，结合绥阳县森林资源分布状况和森林火灾发生规律，绥阳县人民政府决定划定常年禁火区和森林防火区，现通告如下：一、常年禁火区：全县自然保护区、风景名胜区、森林公园、地质公园等区域及边缘100米范围内为常年禁火区。二、森林防火区：森林防火期内（每年10月至次年5月为全县森林防火期），全县所有林区及林区边缘100米范围内为森林防火区。

三、未经批准在常年禁火区和森林防火区及边缘100米范围内野外用火的，根据《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《贵州省森林防火条例》等法律法规依法追究其责任。四、本通告自发布之日起施行。
四、其他重点问题说明
无。